
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 9 
27. 2. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Reporty našich blue chips posunují burzu na maxima 

AKTUÁLNĚ 

V. Havel na summitu SEYS 2006  
Václav Havel zdůraznil, aby si mladá mana-

žerská generace, které si nesmírně považuje 
jako těch, kteří budou řídit hospodářství ve 
svých zemích, uvědomila rozdíl mezi ekono-
mikou a účetnictvím, a to především v souvis-
losti s tzv. ztrátami a zisky, které nelze účetně 
vyčíslit. Nabádal před konzumním chápáním a 
pohledem na dnešní svět, který by si měl více 
vážit své historické i budoucí identity a neztrá-
cet kvůli možným krátkozrakým přístupům 
hodnoty, které nelze nahradit. V tom mimo 
jiné spatřuje on sám poselství mladým mana-
žerům, které uvítala na summitu Praha a kteří 
dnes zastávají významné hospodářské pozice.  

Jednotná ochrana spotřebitele  
Ministerstvo financí chystá jednotná pravi-

dla ochrany spotřebitele pro celý finanční trh. 
Cílem je poskytnout klientům stejnou míru 
ochrany bez ohledu na produkt, který si poři-
zují. MF v současnosti připravuje společně  
s právníky ČNB legislativní analýzu současné 
úrovně ochrany spotřebitelů. „Cílem je identi-
fikovat jak nepokrytá místa, tak zbytečné pře-
krývání současných zákonů,“ uvedl náměstek 
ministra financí Tomáš Prouza. Vedle legisla-
tivních úprav se chce MF zaměřit rovněž na 
finanční vzdělávání. Ve spolupráci s dalšími 
ministerstvy chystá programy pro základní a 
střední školy.  

iHNed.cz a Finance.cz spojují síly  
Zpravodajský server Hospodářských novin 

iHNed.cz a finanční portál Finance.cz uzavře-
ly spolupráci při prodeji finančních produktů 
on-line na webu – FinWeb.cz. Návštěvníci 
FinWebu tak od počátku února mají k dispozi-
ci vedle aktuálního zpravodajství širokou 
škálu finančních produktů. Více informací a 
vlastní on-line prodeje finančních produktů 
naleznete na www.FinWeb.cz .  

Zlaté mixy si se zajištěnými vyměnily místa na stupních vítězů, dluhopisové zase s akciovými, 
na které zbyla jen bramborová. Jako by si kratší únor řekl spolu s Kateřinou Neumannovou „to už 
musím uviset“ – finiš se sice tak pěkně nepovedl, ale 830 milionů vůbec nevypadá špatně. Měsíční 
příliv bude tedy atakovat 5miliardový limit – jen houšť! 

Již si zvykáme na to, že z peněžního trhu se stal totální outsider a jediná banka, kde se ještě tro-
chu prodává, je Komerční, kde pauzíruje zajištěná alternativa. Přesto 137 milionů IKS Peněžního 
trhu stačilo pouze k tomu, aby snížilo ztrátu kategorie na 70 mil. Kč.  

Zato dluhopisové fondy se zvedly z pozice otloukánků a do 200 milionů jim příliš nechybí. Mož-
ná se investoři nechali nalákat růstem cen v předchozím týdnu, snad možností poklesu sazeb, fak-
tem je, že výkony šly zase o nějakou tu desetinku dolů. Na roční bázi se přes 4 % výnosů dostávají 
jen ISČS-ČS Korporátní dluhopisový a Conseq Invest dluhopisový. Mezi zajištěnými tradičně 
dominuje líheň talentů ČSOB-KBC, která zvládla od začátku roku již téměř 2 mld. Kč. Aby ne, 
když za týden favorité sami zvládli víc než čtvrt miliardy.  

Štafetový kolík přebírá od 20. února další dvojice zajištěnců. Úplnou novinkou v nabídce je fond 
ČSOB Krátkodobého Růstu 1 s atraktivní krátkou dobou splatnosti 3,5 roku bez omezení maxima 
výnosu a s plnou 100% participací na vývoji podkladového koše akcií. Obliba smíšených fondů 
pokračuje a bezmála 400 mil. Kč za uplynulý týden se blíží polovině všech čistých prodejů. 

Pokračuje velký příliv do profilových mixů všech tří bankovních skupin, které se o něj celkem 
rovnoměrně dělí.  

Mezi akciovými fondy je nepře-
hlédnutelný ISČS Sporotrend, který 
si za pouhý týden připsal téměř  
4 %, se na ročním ohlédnutí opět 
přehoupl nad 41 % a zvyšuje 
náskok před ING Českým akcio-
vým. Pražské akcie hlásí: 1,5 % za 
týden, 6,6 % letos, ale jen 34 % 
meziročně – od loňské březnové 
korekce jde o víc než 40 %, od 
červnového lokálního dna o 46,5 %. 

Únor v oblibě fondů sahá po medaili 

Období zveřejňování hospodářských výsled-
ků našich největších podniků již začalo. Jako 
první z českých blue chips prezentoval čísla 
Český Telecom: žádné překvapení, vydělal jen 
6,2 mld. Kč, ale návrh 
výplaty dividendy ve 
výši 45 Kč na akcii 
znamená, že by akcio-
nářům rozdal i nerozdě-
lený zisk z minulých 
let. Z celkem vypláce-
ných 14,5 mld. Kč by 
ovšem shrábla přes  
10 mld. sama španělská 
Telefónica, která za 
téměř 83 mld. Kč státní 
51% podíl koupila. 
Další propouštění za-
městnanců však bude mírnější než v minulosti 
(loni 14 %). Zejména informace o dividendách 
hned v pátek zvedla cenu akcií o 1,5 % 

Dnešní report Zentivy poprvé konsoliduje 
svou rumunskou dceřinou společností Sico-
med. Zisk vzrostl podle očekávání o 16 % a 
nové doporučení Deutsche Bank na akcie Zen-
tivy je „koupit“, cílová cena roste o více než  

50 % na 1400 Kč (z 930 Kč). V úterý bude 
následovat hlavní peloton: Erste Bank, KB, 
ČEZ, Unipetrol a CME. Domácí trh zatím 
výsledky vítá a burza minulý týden vybojovala 

nová maxima: PX-D se 
podíval nad 4050 bodů, 
PX na rekordních 
1576,4 bodu.  
Zejména ČEZ táhl celý 
parket ovlivněn zpráva-
mi o podání nabídky 
E.ON k převzetí špa-
nělské společnosti En-
desa. Překonání 850ko-
runové laťky si však 
nechal až na dnešek. 
Spolu s KB také zatím 
zveřejní jen nekonsoli-

dované výsledky – od KB se očekává zisk 
poněkud nižší, ale zdravý. Konsolidované vý-
sledky ČEZ a ORCO Property Group budou až 
31. března, ale ORCO již zveřejnilo v minulém 
týdnu tržby za uplynulý rok. A přestože jejich 
vývoj nijak nenadchl, přišlo doporučení CAIB 
s tím, že je pravý čas jeho akcie koupit, takže 
také hned v pátek zpevnily o víc než 5 %. 

 

 Kam směřuje  
 finanční poradenství  
  „Velký třesk“ sjednotí dohled     

  5. dubna 2006 
   v Kongresovém centru Praha 
 

• regulace a sjednocení dohledu 
– nový zákon o finančním zprostředkování 
– role profesních asociací v samoregulaci 
– distorze zprostředkování investičních a pojistných  
   produktů 
• organizace a zodpovědnost poradenských firem 
– role a možnosti etického kodexu 
– vnitřní organizace poradenských firem 
– zodpovědnost firmy za své poradce  
 

  Účastnický poplatek je 2640 Kč (včetně DPH  
  a občerstvení) 
 

  Více informací: 
  seminare@economia.cz 

21,65 %
2,32 %

10,99 %

1,35 %

8,87 %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

Index PX za uplynulých 12 měsíců

1000

1100

1200

1300

1400

1500

1600

1.
3.

20
05

1.
4.

20
05

1.
5.

20
05

1.
6.

20
05

1.
7.

20
05

1.
8.

20
05

1.
9.

20
05

1.
10

.2
00

5

1.
11

.2
00

5

1.
12

.2
00

5

1.
1.

20
06

1.
2.

20
06

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FinWeb.cz
mailto:seminare@economia.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  9/2006 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Trichet vyzývá k bdělosti  
Tempo hospodářského růstu v eurozóně 

zrychluje, což s sebou zároveň přináší vyšší 
inflační tlaky. ECB jim bude nekompromisně 
čelit, prohlašuje její prezident Jean-Claude 
Trichet. Jak dodal, inflační riziko vzrostlo, 
neboť ropa od počátku loňského roku podraži-
la o 42 %. Kromě toho se v zemích eurozóny 
zvyšuje množství peněz v oběhu. 

EK zvýšila odhad růstu HDP  
Evropská komise zvýšila odhad růstu HDP  

v EU pro letošní rok. Evropská ekonomika by 
měla vzrůst o 2,2 % namísto původně předpo-
kládaných 2,1 %. Loni ekonomika EU rostla 
odhadem o 1,5 %. Odhad růstu HDP v eurozó-
ně se nezměnil a měl by činit 1,9 %.  

Německá ekonomika opět poroste  
Německý HDP se v letošním 1. čtvrtletí díky 

exportu pravděpodobně vrátí k růstu poté, co  
v posledních třech měsících loňského roku 
stagnoval. Oznámila to německá centrální 
banka Deutsche Bundesbank. Banka dodala, 
že zlepšení podmínek na trhu práce by mohlo 
v příštích měsících podpořit spotřebitelské 
výdaje. Banka rovněž očekává, že ceny ropy 
se budou nadále pohybovat na vysoké úrovni.  

Na ZOH rekordní objem transakcí  
Společnost Visa 
International, která 
byla oficiálním 
platebním systé-
mem XX. zimních 
olympijských her 
2006 v Turíně, 
oznámila dosažení 
rekordního počtu 
transakcí kartami 
Visa u obchodníků 

během prvních třech dnů olympijských her, 
kdy tu zákazníci utratili přes 1,5 mil. eur   
(tj. asi 1,8 mil. USD).  

Země EU lépe přejímají směrnice 
Členské státy EU se polepšily při přejímání 

evropských směrnic v oblasti vnitřního trhu. 
Skóre zlepšila i ČR, třebaže je na tom nadále 
nejhůř z nových členských zemí, uvedla Ev-
ropská komise v pravidelném půlročním hod-
nocení. Průměrný deficit v převádění předpisů 
poklesl na 1,6 %, tedy zhruba 26 směrnic, a 
přiblížil se tak metě 1,5 %, kterou se vlády 
zavázaly splnit. Nejlépe se daří Litvě (0,4 %), 
nejvíce zaostávají Lucembursko (4,4 %) a 
Řecko (3,7 %). Hranice 1,5 % dosáhlo  
17 států, mezi nimi všichni noví členové EU 
kromě ČR. Praha nedodržela termín pro pře-
vzetí evropských předpisů ve 41 případech a 
je s deficitem 2,5 % pátá nejhorší z 25. Při 
minulém hodnocení v červenci činil český 
deficit 3,6 %, tedy 57 směrnic. SR má úcty-
hodné skóre: Chybí mu 23 směrnic (1,4 %) a 
vede se proti němu deset řízení.  

Sobotka chce zmodernizovat výběr daní 
Ministr financí Bohuslav Sobotka připravuje plán, jak zmodernizovat a zefektivnit výběr daní. 

Lidé a především firmy by v příštích letech měli k placení daní mnohem více využívat internet. Pro 
firmy s určitou výší tržeb by dokonce placení daní elektronickou cestou mělo být za několik let 
povinné. Finančním úředníkům by se zase měly postupně zvyšovat platy.  

Prezident podepsal mj. zákon o dohledu nad finančním trhem  
Prezident republiky Václav Klaus podepsal 21. února 

zákony o sjednocení dohledu nad finančním trhem a o pod-
nikání na kapitálovém trhu. Podepsáním zákona o dohledu 
nad finančním trhem se Česká národní banka od dubna stane 
jediným dozorcem nad tímto trhem. ČNB by měla rozhod-
nout o tom, kdo povede dvě nově zřízené dozorové sekce 
finančního trhu, do poloviny března.  

Zákon o podnikání na kapitálovém trhu má přinést snad-
nější a levnější vstup na zahraniční kapitálové trhy pro spo-
lečnosti vydávající cenné papíry.  

Dále prezident podepsal novelu zákona, která rozšiřuje 
okruh institucí, jež budou moci vydávat platební karty a elektronické peněženky. K bankám tak 
přibudou i takzvané instituce elektronických peněz, tedy ČNB a spořitelní a úvěrní družstva.  

Národní skupina pro zavedení eura zahájila činnost 
Národní koordinační skupina pro zavedení eura v ČR (NKS), kterou tvoří vedle zástupců minis-

terstva financí a České národní banky náměstci ministerstev informatiky, průmyslu a obchodu, 
spravedlnosti, vnitra a zahraničních věcí, zahájila 20. února činnost. Informoval o tom náměstek 
ministra financí Tomáš Prouza, kterého vláda koordinací příprav pověřila.  

Nedodržuje se zákaz placení v hotovosti  
Češi stále nedodržují zákaz placení velkých částek v hotovosti. Od července 2004 nesmějí lidé 

používat hotovost při platbách nad 15 tisíc eur. Jen loni však kontrolní orgány zaznamenaly 391 
případů porušení tohoto zákona a udělily pokuty ve výši 6,84 mil. Kč, uvedlo ministerstvo financí. 
Povinnost bezhotovostní úhrady větších částek se nevztahuje na placení daní, poplatků a cel.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Počet obchodníků s cennými papíry se zdvojnásobil  
Počet obchodníků s cennými papíry se loni na domácím kapitálovém trhu zdvojnásobil na celko-

vých 382. Takřka dvě stovky nových společností přibyly na základě jednotné evropské licence ze 
zemí EU. Stavy domácích brokerů se naopak snížily o dalších šest. Vyplývá to ze statistiky Komise 
pro cenné papíry. V tuzemsku tak na konci loňského prosince bylo 330 zahraničních a 52 domá-
cích makléřských firem. „Zvýšení konkurence bude ku prospěchu domácím zákazníkům,“ uvedl 
předseda představenstva Asociace pro kapitálový trh Martin Fuchs.  

Zobchodovány akcie a obligace za 528 miliard korun  
V roce 2005 členové České asociace obchodníků s cennými papíry zobchodovali na českých a 

zahraničních trzích akcie a obligace v hodnotě 528 mld. Kč, tj. téměř o 73 % víc oproti roku 2004. 
K navýšení objemů obchodů došlo také u investičních certifikátů, opcí, futures a správy aktiv.  

Patria Direct obchoduje již v celé střední Evropě  
Patria Direct zahájila obchodování na maďarské burze a stala se tak prvním českým on-line ob-

chodníkem obchodujícím na všech burzách ve středoevropském regionu. Podrobné informace  
o systému obchodování, cenných papírech a výsledcích obchodování jsou na www.bse.hu  . 

Změny obchodování na pražské burze  
S platností od 20. března 2006 burzovní komora schválila následující změnu harmonogramu 

burzovního dne: zahájení obchodování v kontinuálním režimu (KOBOS) od 9.25 místo stávajících 
9.35 a zahájení výpočtu nového hlavního indexu PX od 9.25. Díky těmto změnám dojde před star-
tem SPAD k tzv. otevírací aukci, která umožní párování objednávek ještě před zahájením obchodo-
vání za účasti tvůrců trhu. Spolu s rostoucím počtem drobných investorů se i zvyšuje počet objed-
návek na počátku obchodního dne. Otevírací aukce umožní jejich hromadné zobchodování.  

http://www.FPweb.cz
http://www.bse.hu


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news  9/2006 

Vyšší úroková sazba ve Švédsku 
Švédská centrální banka zvýšila základní 

úrokovou sazbu o čtvrt procentního bodu na  
2 %. Navázala tak na lednový krok, který byl 
prvním přitvrzením měnové politiky od roku 
2002. Za důvod zásahu označila Riksbank 
silný ekonomický růst doma i v zahraničí.  

Macquarie Bank už nechce burzu  
Australská Macquarie Bank Ltd přestala 

usilovat o převzetí londýnské akciové burzy 
LSE a nabídku za 1,5 mld. GBP (2,2 mld. eur) 
stáhla. Rozhodnutí Macquarie by mohlo lon-
dýnskou burzu zbavit dalších pokusů převzít 
ji, přinejmenším v krátkodobém výhledu. 
Burzu chtěli koupit také evropští burzovní 
operátoři Deutsche Börse a Euronext.  

Dvě ruské televize chtějí na burzu  
Ruské televizní společnosti STS Media a 

TV3 chtějí uvést své akcie na burzu formou 
prvotní nabídky (IPO). Uvedly to informované 
zdroje a jmenovaly i investiční banky, které si 
televizní rivalové pro vstup na burzu najali. 
STS Media si vybrala jako poradce a organi-
zátory prvotní nabídky společnosti Deutsche 
Bank UFG a Morgan Stanley.  

Zisk bank z poplatků dvojnásobný  
Peněžní ústavy na Slovensku za posledních 

pět let více než zdvojnásobily zisk z poplatků 
a provizí. Příjmy z poplatků se tak stále větší 
mírou podílejí na provozních výnosech bank. 
Vyplývá to z analýzy ministerstva financí. 
Asociace bank však tvrdí, že vyšší příjmy  
z poplatků nesouvisí jen se zdražováním slu-
žeb bank. V absolutním vyjádření stoupl čistý 
zisk bank z poplatků a provizí na loňských 
předběžných 11,19 mld. Sk z 4,32 mld. v roce 
2000. To je nárůst na 22,7 % celkových pro-
vozních výnosů bank ve srovnání s 12,9 %  
v roce 2000. Podle ministerstva v některých 
„starých“ členských zemích EU poplatky tvoří 
více než polovinu celkových příjmů bank.  

Tržní kapitalizace Raiffeisen  
Akcie Raiffeisen International (RI) zahájily  

21. února obchodování na vídeňské burze na 
úrovni 70,25 eur, čímž banka poprvé překona-
la hranici 10 mld. eur tržní kapitalizace (pro 
tuto úroveň je potřebná hladina kurzu na úrov-
ni 70,05 eur). Tržní kapitalizace se počítá 
vynásobením počtu vydaných akcií (v případě 
RI 142,77 mil.) kurzem akcie. Akcie RI se 
začaly obchodovat 25. dubna 2005 na ceně 
32,5 eur. Za méně než deset měsíců tak kurz 
akcií vylétl o zhruba 116 %. 

Americké akcie na maximu  
Americké akcie se ve středu 23. února vy-

šplhaly na více než 4,5leté maximum, protože 
pokles cen ropy a zpráva o vývoji spotřebitel-
ských cen ve Spojených státech zmírnily oba-
vy z inflace. Dow Jonesův index 30 nejvý-
znamnějších titulů se zvýšil o 0,62 % na  
11 137,17 bodu.  

BANKY 

Modrá pyramida: Rok 2005 byl nejúspěšnější, letošní začal slibně 
Rok 2005 byl  nejúspěšnějším rokem v historii Modré 

pyramidy. Proti roku 2004 zaznamenala 40% nárůst 
objemu úvěrů, což ji řadí na první místo mezi stavební-
mi spořitelnami. Spořitelna dosáhla rovněž více než 
100% nárůstu objemu cílových částek nových smluv. 
Celkem v roce 2005 uzavřeli klienti u Modré pyramidy 
120 tisíc smluv s celkovou cílovou částkou 23 mld. Kč. 
Loni poskytla Modrá pyramida celkem 32 687 úvěrů  
v objemu téměř 9 mld. Kč, z toho polovinu formou Hy-
poúvěru. Jako první stavební spořitelna přichází od  
1. března na trh s Hypoúvěrem 100, kterým lze financovat plných 100 % ceny nemovitosti. Úroko-
vá sazba činí 5,29 % p.a. Zároveň dochází k dalšímu zjednodušení poskytování úvěrů. Spořitelna 
zvyšuje limit pro poskytování úvěrů bez zajištění a zajištění nemovitostí vyžaduje až od 500 tisíc 
Kč rizika úvěru. Zjednoduší se i způsob hodnocení bonity klienta.  

Zatím jen tři nové povinnosti pro banky 
Ministr financí Bohuslav Sobotka chce podle Hospodářských novin uložit bankám zákonem 

zatím jen tři nové povinnosti, které by měly zlepšit postavení klientů bank. Sobotka hodlá znění 
úprav předložit na březnové sněmovní schůzi jako pozměňovací návrh u novely obchodního záko-
níku. Banky by podle nich musely při uzavírání smlouvy o běžném účtu dávat lidem automaticky i 
ceník, o cenových změnách by měly informovat alespoň jeden měsíc před jejich platností a ceníky 
by měly mít na pobočkách a na webu. Nesměly by vymáhat poplatek za neoprávněnou reklamaci. 
Ministerstvo podle náměstka Tomáše Prouzy chce, aby změny začaly platit od ledna 2007. 

Půjčky GE Money Bank v akci s nízkou měsíční splátkou 
Od 20. února přichází GE Money Bank se speciální nabídkou Expres půjček. V rámci nabídky 

„Půjčky v akci“ mohou klienti získat půjčky ve výši 50, 70 nebo 90 tisíc Kč s nízkou garantovanou 
splátkou. Nabídka platí až do konce května tohoto roku. 

ČSOB působí i v jihovýchodní Asii  
ČSOB podepsala 17. února na půdě velvyslanectví ČR v Indonésii pod záštitou velvyslance Jaro-

slava Veselého exkluzivní rámcovou úvěrovou dohodu s nejsilnější indonéskou bankou Bank Man-
diri. ČSOB tak výrazně usnadňuje českým firmám obchod s Indonésií. Smlouva umožňuje poskyt-
nout exportní úvěry na dodávky českých vývozců až do maximální výše 40 mil. USD.   

Účelový a neúčelový hypoteční úvěr od ČSOB – Hypotéka 2 v 1 
ČSOB od února rozšířila svou nabídku hypotečních úvěrů o nový produkt ČSOB Hypotéka  

2 v 1 – spojuje účelový a neúčelový hypoteční úvěr v jednom produktu při zachování úrokové 
sazby, která odpovídá standardní hypotéce. Hypotéku 2 v 1 lze použít na pořízení či rekonstrukci 
vlastní nemovitosti a zároveň část prostředků na cokoliv. Neúčelová část najde využití také napří-
klad při stavění svépomocí, kdy může být problematické dokládat bance použití všech prostředků.  

GE Money Multiservis je lídrem trhu  
Společnost GE Money Multiservis financovala v loňském roce nákupy za téměř 9 mld. Kč a 

potvrdila tak svoji vedoucí pozici na českém trhu splátkového prodeje. Jako hlavní distribuční 
kanál pro kreditní kartu společností GE Money zvanou MoneyCard rovněž poskytla v roce 2005 
svým klientům největší počet kreditních karet na českém trhu, téměř 109 tisíc kusů.  

Obchody s certifikáty mnohonásobně porostou  
Mnohonásobný růst obchodů s investičními certifikáty předpokládá v letošním roce Česká asoci-

ace obchodníků s cennými papíry (ČAOCP). Naznačují to čísla z počátku roku a také skutečnost, 
že certifikáty by se měly letos začít obchodovat i na pražské burze. Loňský objem obchodů s certi-
fikáty činil kolem 600 mil. Kč, předloni to byla nula.  

Akciový index RM-Systému pokořil 2600 bodů  
Akcie domácích společností obchodované v mimoburzovním RM-Systému překonaly 21. února 

další rekordní hranici. Index PK 30 se poprvé v historii přehoupl přes 2600 bodů. PK 30 začal  
RM-Systém počítat před takřka 12 lety na hodnotě 1000 bodů. Rekordní mez nakonec index PK 30 
neudržel a obchodování zakončil na 2581,63 bodu, což znamenalo denní přírůstek 0,36 %.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news  9/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Rekord polských divizí UniCredito  
Přední polské finanční ústavy Pekao a BPH, 

které jsou divizemi italské bankovní skupiny 
UniCredito, dosáhly v loňském roce rekord-
ních zisků díky růstu objemu úvěrů a vyšší 
kvalitě aktiv. UniCredito hodlá divize Pekao a 
BPH spojit, polská vláda se však snaží této 
fúzi zabránit. Obě společnosti tak již potřetí za 
sebou dosáhly minimálně 10% nárůstu celo-
ročního zisku.  

Přehled o platech manažerů  
V USA raketový růst 
odměn manažerů 
přiměl americkou 
Komisi pro cenné 
papíry (SEC) k pří-
pravě významné 
novely. Dne 27. led-
na letošního roku 
SEC na svých webo-
vých stránkách zve-
řejnila dokument 

nazvaný „Executive Compensation and Rela-
ted Party Disclosure“ a předložila jej veřejnos-
ti k diskusi. Akcionáři by již od počátku roku 
2007 měli získat jasný a komplexní obraz 
odměňování generálních, výkonných a finanč-
ních ředitelů jakož i členů představenstev 
amerických společností. V omezeném rozsahu 
se odhalení platů má vztahovat i na některé  
z nejlépe odměňovaných zaměstnanců. Veške-
ré informace a základní principy odměňování 
manažerů musí být poskytnuty jmenovitě, a to 
vždy určitým a srozumitelným způsobem.  

Poptávka po zlatě loni stoupla  
Celosvětová poptávka spotřebitelů a inves-

torů po zlatě se loni zvýšila o 16 % na rekord-
ních 53,6 mld. USD z předchozích 46,1 mld., 
jak oznámila organizace World Gold Council 
na svých webových stránkách. Prodej zlata tak 
loni vzrostl o 7 % na 3754 tun. Investiční 
poptávka stoupla o 26 % na 600 mil. tun a při 
vyjádření v dolarech se zvýšila o 37 %.  

Komisař EK varoval Poláky  
Charlie McCreevy, komisař Evropské komi-

se, varoval Polsko, že se nedovoleným způso-
bem vměšuje do fúze v bankovním sektoru. 
Pokud země svůj postoj nezmění, hrozí jí od 
Evropské komise sankce. Spor se týká slouče-
ní italské banky UniCredito a německé HVB.  

Deutsche Börse zvýšila zisk o 61 % 
Německá společnost Deutsche Börse, která 

provozuje akciovou burzu ve Frankfurtu, hos-
podařila v loňském roce s čistým ziskem 
427,4 mil. eur (asi 12,2 mld. Kč). Proti roku 
2004 je to nárůst o 60,6 % a díky silnému 
růstu zisku burza navrhne zvýšit dividendu ze 
70 centů na 2,10 eur, tedy na trojnásobek.  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Nejvíce nových klientů získaly fondy PFČP a PFČS  
Nejvíce nových účastníků penzijního připojištění získaly v roce 2005 Penzijní fond České pojiš-

ťovny a Penzijní fond České spořitelny. Mírný úbytek klientů postihl pouze PF Winterthur. Vyplý-
vá to z údajů Asociace penzijních fondů (APF). Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění 
(868 tisíc) měl koncem roku PFČP, jenž loni získal 97 tisíc klientů. Za ním následoval Winterthur 
se 614 tisíci klienty, jenž přišel o 10 tisíc účastníků. Třetí byl PF České spořitelny. Tomu se loni 
počet klientů zvýšil o 70 tisíc na 480 tisíc osob. Na dalších místech byly ING PF (389 tisíc účastní-
ků), PF Komerční banky (361 tisíc), ČSOB PF Stabilita (331 tisíc), Allianz PF (113 tisíc) a ČSOB 
Progres (81 tisíc). Nejvíce peněz klientů spravuje Winterthur s 26,3 mld. Kč před PFČP s 24,4 mld. 
Kč, PFČS s 15,1 mld., PFKB s 15 mld., ING PF se 13,3 mld. a ČSOB PF Stabilita s 10,3 mld. Kč. 
Penzijní fondy vytvořily v roce 2005 zisk 4,57 mld. Kč, což bylo o 1,4 mld. Kč více než předloni.  

Winterthur spravuje v Česku celkem 30,4 miliardy korun 
Winterthur, který v České republice působí prostřednictvím penzijního fondu a pojišťovny, spra-

vuje v ČR aktiva v hodnotě téměř 30,4 mld. Kč. Oproti loňskému roku se jedná o nárůst o 14,7 %.  

Pojišťovna Aegon zvýhodní nekuřáky 
Kuřáci mohou na svoji neřest doplatit i na finančním poli. 

Pojišťovna Aegon v některých produktech životního pojištění 
cenově zvýhodní nekuřáky a klienty se zdravým životním 
stylem, informoval generální ředitel pojišťovny Boris Čuchran 
s tím, že sleva může činit proti běžné pojistce až 40 %. Velké 
tuzemské pojišťovny zdravotní stav klientů sledují, ale vášeň  
k cigaretě ignorují.  

Na trhu jsou dva nové produkty: Aegon Move a Aegon Home  
Pojišťovna Aegon představila nové produkty: rizikové pojištění s klesající pojistnou částkou 

Aegon Move s nejširším rozsahem krytí závažných onemocnění na českém trhu a variabilní životní 
pojištění k hypotékám Aegon Home s garantovanou mírou zhodnocení.  

Pojišťovna Genworth čeká první klienty v dubnu  
Pojišťovna Genworth Financial, která se na českém trhu zaměří na pojištění schopnosti splácet 

finanční závazky, chce získat první klienty během dubna. Informoval o tom generální ředitel pojiš-
ťovny Petr Krejčí s tím, že pojišťovna se chce v této oblasti stát jedničkou na českém trhu. Pojiště-
ní schopnosti splácet pomáhá klientům dostát závazkům při splácení větších dluhů, jako jsou na-
příklad hypotéky, osobní půjčky či úvěry z kreditních karet, a to v případě nemoci, ztráty zaměst-
nání, dočasné neschopnosti pracovat, trvalé invalidity nebo smrti. Klient pojišťovny Genworth 
musí být ve věku od 18 do 65 let, pracovat déle než šest měsíců a mít prohlášení o dobrém zdra-
votním stavu. Cena pojištění bude v rozpětí od 1 do  5 % z celkové půjčené částky.  

Stavební spořitelny dávají čím dál více úvěrů na bydlení 
V lednu stavební spořitelny poskytly o 51 % víc peněz než ve stejném období loni, celkem přes 

2,7 mld. Kč. Stejně tak vzrostl i počet úvěrů, a to téměř o 18 % na 9038.  

Banky loni poskytly hypotéky za 73 miliard korun 
Tuzemské banky loni poskytly přes 51 tisíc hypoték v celkovém objemu 72,7 mld. Kč. V mezi-

ročním srovnání vzrostl objem hypoték o 37,3 %. Průměrná výše hypotečního úvěru činila loni 
více než 1,4 mil. Kč. Vyplývá to z údajů ministerstva pro místní rozvoj.  

Česká spořitelna financuje malé a střední firmy  
Česká spořitelna poskytla v roce 2005 malým a středním firmám nové úvěry v celkovém objemu 

16,7 mld. Kč, meziročně jde tak o více než 25% nárůst. Celkové portfolio úvěrů segmentu SME 
dosáhlo na konci loňského roku téměř 34 mld. Kč. V rámci EU Programu financovala banka fir-
mám v roce 2005 celkem 100 podnikatelských aktivit za více než 1,33 mld. Kč. Od počátku tohoto 
programu (květen 2004) poskytla ČS celkem 158 úvěrů v hodnotě 2,2 mld. Kč. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

